
terça-feira, 05 de janeiro de 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

3085520 MARIA DA GLÓRIA SANTOS DE SOUZA 
FONSECA 09/10 07/01/2010 a 

05/02/2010

3083268 MARIA ISABEL ARAÚJO DE ARAÚJO 08/09 07/01/2010 a 
05/02/2010

57202186 MARIA IVONE FARIAS ABDON 08/09 07/01/2010 a 
05/02/2010

5789591 MARIA RITA CUNHA SILVA 08/09 07/01/2010 a 
05/02/2010

54191092 MISLENE LIMA SILVA 08/09 19/01/2010 a 
17/02/2010

3085490 REGINALDO DERZE FERREIRA 08/09 07/01/2010 a 
05/02/2010

3003280 SANDRA BRAZÃO E SILVA BECHARA ROCHA 08/09 07/01/2010 a 
05/02/2010

54190653 SANDRA SUELI CAVALCANTE ALVES 08/09 07/01/2010 a 
05/02/2010

6120300 SEBASTIÃO BARBOSA DE SOUZA 08/09 07/01/2010 a 
05/02/2010

57201692 THALLES DA SILVA LIMA 08/09 07/01/2010 a 
05/02/2010

5856531 WILNA PINTO FILGUEIRAS 08/09 07/01/2010 a 
05/02/2010

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

RESumO DE PORTARIA
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58346

PORTARIA Nº 001/2010 – ARCON-PA/CAF DE 04 DE 
JANEIRO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº. 
142/2009-ARCON-PA/GTT, de 30 de Dezembro de 2009;
RESOLVE
SUSPENDER as férias do servidor ROBSON SERGIO DA ROSA 
RAMOS, matrícula n°. 57202504/1, ocupante do cargo de 
Supervisor II, lotado no GTT, referente ao exercício de 2008/2009 
concedida através da Portaria nº. 713/2009-ARCON-PA/CAF de 
28 de dezembro de 2009, publicada no DOE edição n° 31.576 de 
30 de dezembro de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58353

PORTARIA 708/2009-ARCON-PA/CAF
de 22 de dezembro de 2009, publicada no DOE 31.571 de 
23/12/2009, referente ao servidor LUIS FLÁVIO MAIA LIMA.
Onde se Lê: ocupante do cargo Técnico em Regulação de Serviços 
Públicos II
Leia-se      : ocupante do cargo Assistente Técnico em Regulação 
de Serviços Públicos II

EXTRATO DE PORTARIA
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58362

PORTARIA Nº 260/2009-DAF DE 28/12/2009.
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

80845356 Andréia de Souza Bezerra 2009/2009 02/01 a 
31/01/2010

57206278 Wilson Soares 
BarbosaCláudio 2008/2009 14/12/09 a 

12/01/2010

5099269 Eleni Maria de Oliveira 
Tavernard 2009/2009 04/01 a 

02/02/2010

57191889 Flávio Wanderley Lara 2009/2009 04/01 a 
02/02/2010

55587347 Iracema Silva Costa 2008/2009 11/01 a 
09/02/2010

57206215 João Batista da Conceição 2008/2009 02/01 a 
31/01/2010

80845153 Luceli Cruz Segura 2009/2009 04/01 a 
02/02/2010

120740 Maria Suely Costa 
Esteves 2008/2009 04/01 a 

02/02/2010

57175680 Walkyria Conceyção S. 
dos Santos 2008/2009 10/12/09 a 

08/01/2010

SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

NOmEAçãO DE PREGOEIRO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58452

PORTARIA Nº 1.338 , DE 28 DE DEzEmbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor WASHINGTON RICARDO 
DE MENEZES SANTOS, matrícula nº 57175978/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, e como 
Pregoeira Substituta a servidora HILMA BERNADETE NEVES 
MARQUES, matrícula n° 55588243/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Economista, lotados nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico, conforme processo n.° 2009/293839, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA.
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
LUCIANA DA SILVA CASTRO, matrícula N.°57193498/2, ocupante 
do cargo de Gerente do Núcleo de Registro de Preços, NEUZA 
FERNANDA DE MORAES PINTO, matrícula nº 57195870/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Administrador, 
lotadas nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de dezembro de 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 004/2010
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58443

PORTARIA Nº. 004/2010, DE 04 DE JANEIRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a solicitação do memorando Nº. 1538/2009, 
datado de 30/12/2009– DIP,
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria de Designação de Fiscal do Contrato nº. 
098/2009 do servidor ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, matrícula 
57217311/1, ocorrida através da Portaria nº. 1510/2009, de 
29/12/2009, publicada no DOE Nº. 31.575 de 30/12/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº. 005/2010
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58445

PORTARIA Nº. 005/2009, DE 04 DE JANEIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 1539/2009, 
datado de 30/12/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANDERSON LOBO FRANÇA, Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, matrícula 
57217291/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 
098/2009, celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa Design Engenharia e 
Comércio Ltda, para execução de obras e serviços de melhorias 
do Sistema de Abastecimento de Água – PAC/FUNASA, no 
Município de Ponta de Pedras. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58456

TERmO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 29/12/2009
Vigência: 02/01/2010 a 05/04/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do referido 
contrato por 90 (noventa dias), com base no art. 57, §4º da Lei 
nº 8666/93.

CONTRATO: 1/2005
ORçAmENTO:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122012545340000    339030              0101000000          Estadual
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PETROBRAS DISTRIBUIDORA SA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Nazaré, 1416
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 003/2010
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58396

PORTARIA Nº 003/2009, DE 04 DE JANEIRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 001/2010 - DCF de 
04/01/2010 e o art. 74, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias, do servidor NILTON SÉRGIO MARTINS CARVALHO, 
matrícula 57205967/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para o período de 11/01/2010 a 09/02/2010, 
referente ao período aquisitivo de 24/10/2008 a 23/10/2009, 
anteriormente concedidas no período de 01 a 30/12/2009, 
através da Portaria nº. 1397/2009, de 30/11/2009, publicada no 
DOE 31.556 de 01/12/2009 e transferida para o período de 04/01 
a 02/02/2010, publicada no DOE nº. 31.560 de 07/12/2009. .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 002/2010
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58382

PORTARIA Nº. 002/2010, DE 04 DE JANEIRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 281/2009, datado 
de 28/12/2009 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 


